
 

 

Zápisnica 

z 11. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 

v Trnovci nad Váhom volebného obdobia 2022 – 2026, 

              ktoré sa konalo 29. januára 2024 v zasadačke  

Obecného úradu Trnovec nad Váhom 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  
 
Program:  
1. Otvorenie:  
     a) voľba návrhovej komisie 
     b) určenie zapisovateľa 
     c) určenie overovateľov zápisnice 
2. Voľba hlavného kontrolóra obce Trnovec nad Váhom 
3. Diskusia 
4. Záver 
 
11. zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Mgr. Berecz, ktorý privítal 
prítomných, konštatoval, že pozvánky boli doručené všetkým poslancom a prizvaným. Na zasadnutí je 
prítomných 8 poslancov, zastupiteľstvo je teda uznášaniaschopné. Do návrhovej komisie starosta určil 
poslancov Ing. Ábrahámovú, Ing. Rábeka a K. Tuskovú, následne sa obrátil na poslancov s otázkou, či 
majú k zloženiu tejto komisie pripomienky alebo pozmeňujúci návrh. Keďže takýto návrh neodznel, dal 
starosta o zložení návrhovej komisie hlasovať. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia v znení: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom 
 
schvaľuje zloženie návrhovej komisie 
 
Prezentácia: 8 
Za: 8 (Ing. Ábrahámová, Ing. Gašpierik, Ing. Hlavatý, R. Hrabovský, D. Marček, Ing. Rábek, M. Tóth, K. 
Tusková) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Na základe prevedeného hlasovania bola návrhová komisia jednohlasne schválená. Za zapisovateľku 
starosta obce určil Ivetu Mesárošovú. Za overovateľov zápisnice z 11. zasadnutia OZ určil starosta 
poslancov Ing. Hlavatého a D. Marčeka. 
 
Predsedajúci sa spýtal poslancov, či majú návrhy alebo pripomienky k programu rokovania, resp. či 
žiadajú program doplniť. Žiadne návrhy a pripomienky od poslancov nezazneli, preto starosta dal 
hlasovať o schválení programu 11. zasadnutia OZ ako celku. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia v znení: 
Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom 
 
schvaľuje program rokovania obecného zastupiteľstva 
 
Prezentácia: 8 
Za: 8 (Ing. Ábrahámová, Ing. Gašpierik, Ing. Hlavatý, R. Hrabovský, D. Marček, Ing. Rábek, M. Tóth, K. 
Tusková) 



 

 

Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
Obecné zastupiteľstvo prijalo uznesenie v navrhovanom znení.  
 
K bodu programu 2: „Voľba hlavného kontrolóra obce Trnovec nad Váhom“ 
 
Starosta pristúpil k druhému bodu programu, uviedol, že pred samotnou voľbou hlavného kontrolóra 
dostane slovo predsedníčka komisie na posúdenie zákonných náležitostí podaných prihlášok a splnenia 
podmienok pre voľbu hlavného kontrolóra Obce Trnovec nad Váhom. K. Tusková podala zastupiteľstvu 
správu, zasadnutie komisie sa konalo 15. januára 2024, z piatich členov boli prítomní traja, D. Marček, 
Mgr. Vargová a K. Tusková, komisia teda bola uznášaniaschopná. Za predsedníčku komisie bola zvolená 
K. Tusková a za zapisovateľku Mgr. Vargová.  V stanovenom termíne boli doručené dve prihlášky, ktoré 
boli komisii odovzdané zalepené a neporušené. Po otvorení obálok komisia skonštatovala, že prihlášky 
podali Ing. Mária Fülöpová a Mgr. Tomáš Skalický. Po kontrole predložených prihlášok a ich náležitostí 
a následnom doložení ďalších požadovaných dokladov komisia konštatuje, že obaja kandidáti splnili 
podmienky stanovené uznesením č. 103/2023 a môžu sa zúčastniť voľby hlavného kontrolóra obce na 
roky 2024-2030. 
 
Starosta poďakoval za informácie, upozornil poslancov, že schránka na hlasovanie je pripravená, môžu si 
skontrolovať, že je naozaj prázdna. Teraz je potrebné zvoliť členov volebnej a mandátovej komisie, ktorá 
bude sčítať hlasy. Navrhol, aby komisia bola trojčlenná a jej členovia si spomedzi seba zvolili predsedu, 
ktorý po skončení hlasovania podá zastupiteľstvu správu o výsledku voľby. Na hlasovacom lístku sú 
kandidáti uvedení v abecednom poradí, potrebné je zakrúžkovať poradové číslo kandidáta, ktorému 
chcú poslanci odovzdať hlas. Ak ani jeden kandidát nezíska v prvom kole nadpolovičnú väčšinu, bude 
nasledovať druhé kolo voľby, v ktorom musí rovnako získať jeden z kandidátov 5 hlasov, ak by získali 
zhodný počet hlasov, víťaz sa určí žrebom. Požiadal poslancov, aby sa prihlásili tí, ktorí majú záujem stať 
sa členmi komisie volebnej a mandátovej. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia v znení: 
Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom 
 
1. zriaďuje volebnú a mandátovú komisiu pre voľbu hlavného kontrolóra obce Trnovec nad Váhom 
v zložení poslancov: 
člen komisie č. 1: Ing. Hlavatý 
člen komisie č. 2: Ing. Gašpierik 
člen komisie č. 3: R. Hrabovský 
 
2. určuje úlohy volebnej a mandátovej komisie pre voľbu hlavného kontrolóra obce Trnovec nad Váhom: 
a) dozerať na priebeh hlasovania 
b) posúdiť platnosť odovzdaných hlasovacích lístkov a sčítať platné hlasy ktoré získali jednotliví kandidáti 
c) vypracovať zápisnicu o výsledku tajného hlasovania 
d) oznámiť výsledky voľby Obecnému zastupiteľstvu v Trnovci nad Váhom 
 
Prezentácia: 8 
Za: 8 (Ing. Ábrahámová, Ing. Gašpierik, Ing. Hlavatý, R. Hrabovský, D. Marček, Ing. Rábek, M. Tóth, K. 
Tusková) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo uznesenie v navrhovanom znení.  
 
Za predsedu komisie si jej členovia zvolili Ing. Hlavatého. Starosta potom požiadal kandidátov, aby sa 
pred samotným hlasovaním predstavili, každý z nich má na prezentáciu päť minút a predstavia sa podľa 



 

 

abecedy, potom odovzdal slovo Ing. Márii Fülöpovej. Ing. Fülöpová uviedla, že od roku 1989 je 
zamestnaná na Obecnom úrade v Seliciach, od roku 1990 ako prednostka obecného úradu. Ešte niekoľko 
dní pracuje aj ako hlavná kontrolórka obce Trnovec nad Váhom. Vo verejnej správe pracuje viac ako 
tridsať rokov a získané skúsenosti chce využiť v prospech práce v samospráve. Funkcia hlavného 
kontrolóra je zo zákona aj z praxe základným pilierom systému obecnej kontroly. Všetko o tejto funkcii je 
v zákone o obecnom zriadení. Hlavný kontrolór má špecifické postavenie, je podriadený zastupiteľstvu, 
ktoré ho aj volí. Kontrolná činnosť má stanovené pravidlá, pokiaľ ide o verejné financie, s ktorými 
hospodári obec, sú to aj prostriedky z fondov EÚ, z rozpočtu SR, aj z plánu obnovy a odolnosti. Kontrola 
týchto verejných prostriedkov je veľmi dôležitá aj preto, že zo skúseností a činností obecných 
kontrolórov viem a môžem potvrdiť, že dobre fungujúca kontrola dosiahne kvalitný systém riadenia 
a má vzťah aj k manažmentu obce s tým, že manažment obce plní nezastupiteľnú úlohu. Ak sú dobré 
vzťahy starostu, zastupiteľstva, prednostu a hlavného kontrolóra, potom je dobrý základ na vykonanie 
kvalitnej kontroly. Za posledné obdobie tieto vzťahy boli dobré, preto mohla kontrolu vykonávať 
objektívne a kvalitne. Zle nastavené vzťahy sú kontraproduktívne. Ing. Fülöpová uviedla, že v prípade, že 
bude do funkcie zvolená opäť, chce naďalej vykonávať kontrolu v zmysle zákona, ako aj doteraz. Pri 
kontrolných zisteniach sa zameriava predovšetkým o zistenie objektívneho stavu, či sú v súlade so 
smernicami, zákonmi, uzneseniami. Finančná kontrola overí súlad finančnej operácie alebo jej časti, či sú 
v súlade s rozpočtom, výhľadovým rozpočtom, ak sa nevyčerpajú v rozpočtovom roku, v súlade 
s uzavretými zmluvami, nariadeniami, internými predpismi. V rámci toho sa kontroluje efektívnosť, 
zodpovednosť a hospodárnosť. V práci hlavného kontrolóra je treba striktne dodržiavať § 18 zákona, kde 
sú určené úlohy vo vzťahu k zastupiteľstvu. Jej víziou do ďalšieho obdobia je vykonávať kontrolnú 
činnosť v zmysle platnej legislatívy, neustále sa v nej zdokonaľovať tým, že sa naďalej bude vzdelávať, 
lebo je tu množstvo predpisov, ktoré sa neustále novelizujú a chce byť dobrým partnerom pri tvorbe 
vnútorných predpisov. Starosta sa Ing. Fülöpovej poďakoval a spýtal sa poslancov, či majú k tejto 
kandidátke doplňujúce otázky. Keďže ani jeden poslanec otázku nemal, starosta požiadal o krátku 
prezentáciu druhého kandidáta, Mgr. Skalického 
 
Mgr. Skalický sa predstavil, uviedol, že je vyštudovaný právnik, pôsobí v Rozhlase a televízii Slovenska, 
možnosť uchádzať sa o funkciu hlavného kontrolóra berie ako výzvu. Vo svojej prezentácii bude stručný, 
všetci prítomní vedia, ako prebieha práca a činnosť hlavného kontrolóra. S pánom starostom bol 
v kontakte, riešil s ním možnosť vytvoriť v obci novú uličku. Vo svojej práci sa zaoberá podobnou 
činnosťou ako hlavný kontrolór, pre obec by dokázal byť prínosom a nemyslí si, že by mohol byť 
v konflikte so starostom, prednostkou obecného úradu alebo poslancami obecného zastupiteľstva. 
Doteraz v takejto funkcii nepracoval, ale myslí si, že by ju zvládol a je otvorený všetkým možnostiam. 
Vzájomné vzťahy by chcel udržiavať na dobrej úrovni. Starosta Mgr. Skalickému poďakoval a spýtal sa 
poslancov, či majú ku kandidátovi nejaké otázky. Prihlásil sa Ing. Rábek, spýtal sa Mgr. Skalického, odkiaľ 
je, dostal odpoveď, že zo Šale, ale v Trnovci nad Váhom vlastní nehnuteľnosť, záhradu. Ing. Rábek sa 
zaujímal, akú uličku riešil s pánom starostom, Mgr. Skalický odpovedal, že sa jedná o záhradu 
Takáčovcov, kde by chcel otvoriť novú ulicu. Starosta Ing. Rábekovi pripomenul, že žiadosťou sa 
zaoberalo aj obecné zastupiteľstvo. Ing. Rábek sa Mgr. Skalického spýtal, či má ekonomické vzdelanie, 
kandidát odpovedal, že má, študoval na Strednej obchodnej škole na Cintorínskej ulici v Nitre. Na otázku 
Ing. Rábeka, či má skúsenosti so samosprávou, odpovedal, že skúsenosti má, riešil stavebné 
a rozkopávkové povolenia napr. pre Telekom, ale aj odovzdávanie stavieb a podobnú agendu. Ostatní 
poslanci otázky nemali. Starosta obom kandidátom ešte raz poďakoval a požiadal poslancov, aby 
pristúpili k voľbe. 
 
Členovia volebnej a mandátovej komisie sčítali hlasy odovzdané v tajnej voľbe a slova sa ujal predseda 
komisie Ing. Hlavatý, ktorý prítomných oboznámil s výsledkom. Konštatoval, že na zasadnutí komisie boli 
prítomní všetci traja členovia, hlasovania sa zúčastnilo osem poslancov, ktorým bolo vydaných osem 
obálok a osem hlasovacích lístkov. Odovzdaných bolo osem hlasovacích lístkov, všetky boli platné. 
 
Platné hlasy pre jednotlivých kandidátov boli odovzdané takto: 
Ing. Mária Fülöpová – 8 platných hlasov 



 

 

Mgr. Tomáš Skalický – 0 platných hlasov. 
 
Predseda komisie konštatoval, že za hlavnú kontrolórku obce na obdobie rokov 2024 – 2030 bola 
zvolená Ing. Mária Fülöpová. Starosta požiadal členov návrhovej komisie o návrh uznesenia. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia v znení: 
Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom 
 
1. konštatuje, že voľba hlavného kontrolóra sa uskutočnila v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
2. volí v súlade s § 11 ods. 4 písm. j, § 18a ods. 1, § 18a ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov za hlavného kontrolóra obce Trnovec nad Váhom Ing. 
Máriu Fülöpovú 
3. určuje hlavnému kontrolórovi plat vo výške podľa § 18c ods. 1 zákona o obecnom zriadení, a to ako 
súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci 
kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky 
 
Prezentácia: 8 
Za: 8 (Ing. Ábrahámová, Ing. Gašpierik, Ing. Hlavatý, R. Hrabovský, D. Marček, Ing. Rábek, M. Tóth, K. 
Tusková) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo uznesenie v navrhovanom znení. 
 
Ing. Fülöpová po prijatí uznesenia ešte raz poďakovala poslancom za dôveru, ktorú sa bude snažiť 
nesklamať. 
 
K bodu 18: „Diskusia“ 
 
Do diskusie sa prihlásila hlavná kontrolórka obce, obrátila sa na poslancov so žiadosťou, aby jej počas 
výkonu funkcie vo volebnom období 2024 – 2030 povolili vykonávať podnikateľskú činnosť. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia v znení: 
Obecné zastupiteľstvo v Trnovci nad Váhom 
 
1. súhlasí s výkonom zárobkovej a podnikateľskej činnosti hlavného kontrolóra obce Trnovec nad Váhom 
 
2. konštatuje, že úväzok hlavného kontrolóra obce bol schválený uznesením č. 103/2023 
 
Prezentácia: 8 
Za: 8 (Ing. Ábrahámová, Ing. Gašpierik, Ing. Hlavatý, R. Hrabovský, D. Marček, Ing. Rábek, M. Tóth, K. 
Tusková) 
Proti: 0 
Zdržal sa: 0 
 
Obecné zastupiteľstvo prijalo uznesenie v navrhovanom znení. 
 
Ďalšie diskusné príspevky už neodzneli, preto Mgr. Berecz poďakoval prítomným za účasť a ukončil 11. 
zasadnutie obecného zastupiteľstva. 
 
 



 

 

Overovatelia: 
 
 
 
 
Ing. Jaroslav Hlavatý                                                                                          Dezider Marček 
 
 
 
Zapísala: Iveta Mesárošová 
 
 
V Trnovci nad Váhom, 2. februára 2024                                            
 
 
 
                                                                                               Mgr. Oliver Berecz, starosta obce 


